<sup>9</sup> Rossiyskiy Gosudarstvenny Voenno-İstoriçeskiy Arhiv [Rusya Devlet Savaş Tarihi Arşivi, Moskova. Bundan sonra RGVIA], f. 1, op. 1, tom 7, d. 21249, l. 37'den aktaran Milovidov, "Inostrannie voennoplennie i rossiyskoe obşçestvo v godı Kırmskoy voynı", s. 29.

<sup>10</sup> "3. , 4. ve 5. Ordular Kuvvetlerine Emir. Bükreş Karargâhı", 20 Aralık 1853 [1 Ocak 1854], RGVIA, f. 9196, op. 4-257, d. 4, l. 254.

Dipnotlarda Osmanlı ve Rusya devletlerinin kullandığı Hicrî ve Jülyen tarihlerin yanında, köşeli parantez içerisinde bu tarihlerin Gregoryen karşılıkları verilmiş; metin içerisinde ise sadece Gregoryen takvim kullanılmıştır.

<sup>11</sup> Knyaz Dolgorukov'dan Jandarma Genel Komutanı'na, 22 Aralık 1853 [3 Ocak 1854], Gosudarstvenny Arhiv Rossiyskiy Federatsii [Rusya Federasyonu Devlet Arşivi, Moskova. Bundan sonra GARF], f. 109, op. 359 ch. 1, l. 7-8ob.; Knyaz Dolgorukov'dan İçişleri Bakamı'na, 22 Aralık 1853 [3

ması ile 1853 yılının Aralık ayında tüzüğü hazırlayacak komisyonun teşkili için çalışmalarına başlandı.

Ocak 1854], Rossiyskiy Gosudarstvennyy İstoriçeskiy Arhiv [Rusya Devlet Tarih Arşivi, St. Petersburg. Bundan sonra RGIA], f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 18-19.

<sup>12</sup> Knyaz Dolgorukov'dan İçişleri Bakamı'na, 22 Aralık 1853 [3 Ocak 1854], RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 29; PSZ, 2. Seri, cilt XXIX (1854) 28038, ss. 261-268; *Polojenie o plennih* (St. Petersburg, 1854).

<sup>13</sup> *Polojenie o plennih*, madde 5. Ne var ki hırsızlık olaylarına her zaman mâni olunabildiğini söylemek zordur. Royer, *a.g.e.*, ss. 17-18.

Sinop Muharebesi hakkında bkz., Besim Özcan, *Sinop Deniz Felaketi* (İstanbul, 2009); Badem, *a.g.e.*, ss. 109-143; Zverev, *a.g.e.*

<sup>40</sup> Diğer taraftan, Savaş Bakanı Dolgorukov Odesa'ya yollanan esirlerin toplam 297 kişi olduğunu bildirmektedir. Knyaz Dolgorukov'dan İçişleri Bakanı'na, 12 [24] Aralık 1853, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 13.

<sup>41</sup> Novorossiya ve Besarabya Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 11 [23] Aralık 1853, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 25.

<sup>42</sup> Kaptan Giffard, 24 subay ve 201 tayfa mürettebatı oluşturmaktaydı. Dodd, *a.g.e.*, s. 114.

<sup>43</sup> Novorossiya ve Besarabya Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 11 [23] Aralık 1853, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 25.

yollandı. Esirlerin yollanacakları şehirler hemen hemen belliydi. Bu şehirlerden sonraki bölümde bahsedilecektir.

Şehirler gibi güzergâhlar da genel hatlarıyla belliydi. Deniz muharebelerinde ele geçirilen bu esirler önce Odesa'ya, daha sonra Poltova ve Kursk üzerinden ikamet edecekleri şehirlere ulaştı.

<sup>47</sup> *Polojenie o plennh*, madde 32. 1855 yılında esirlere verilecek kıyafetlerin özellikleri ve fiyatları üzerine de ayrıntılı bir kanun çıkarılır. PSZ, 2. Seri, cilt XXX (1855), 29036, ss. 155-156; *The Prisoners of Voronezh*, s. 47.

<sup>48</sup> Voronej Eyaleti Jandarma Komutanı'ndan Graf Orlov'a, 13 [25] Aralık 1855, GARF, f. 109, l. ekspediyon, d. 359 kısım 1, l. 22-23; Voronej Eyaleti Jandarma Komutanı'ndan Graf Orlov'a, 14 [26] Ocak 1855, GARF, f. 109, l. ekspediyon, d. 359 kısım 1, l. 24.

<sup>49</sup> Lake, *a.g.e.*, s. 261.

<sup>50</sup> *Vospominaniya V. I Baryatinskogo*, s. 24.

<sup>51</sup> "A Peep behind the Scenes", s. 193.

Fransız esirlerden müteşekkil değildi.

demektedir.<sup>82</sup> Esir askerlerin etrafını saran subaylar, inatçı Kars savunması hakkında her şeyi öğrenmek istemiş ve çadırlarında şampanya ikram etmek için ısrar etmişlerdi.<sup>83</sup>

<sup>77</sup> Zaytsov, "Nepriyatelskie voenno-plennie v Harkove", ss. 17-19.

<sup>78</sup> Lake, *a.g.e.*, s. 255.

<sup>79</sup> General Katenin'den İçişleri Bakanı'na, 14 [26] Ağustos 1854, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 157-157ob.

<sup>80</sup> Voronej Eyaleti Jandarma Komutanı'ndan Graf Orlov'a, 13 [25] Aralık 1855, GARF, f. 109, l. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, l. 22-23; Voronej Eyaleti Jandarma Komutanı'ndan Graf Orlov'a, 14 [26] Ocak 1855, GARF, f. 109, l. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, l. 24; Voronej Eyaleti Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 18 [30] Şubat 1855, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 380.

<sup>81</sup> Lake, *a.g.e.*, s. 242.

<sup>82</sup> *A.g.e.*, s. 247.

<sup>83</sup> *A.g.e.*, ss. 244- 245.

Kars'ın esir subayları, kendileriyle birlikte ele geçirilen binlerce er ve erbaştan elbette çok daha rahattı.

1877-78 Osmanlı Rus Harbi'nde ise yaklaşık 70.000 kişilik Osmanlı esiri kırk Rus eyaletine paylaştırılmıştı. Poznahirev, "Kurskaya guberniya i Turetskie voennoplenne voyñ XIX veka", s. 153.

<sup>99</sup> A.g.m.

<sup>100</sup> General Katenin'den İçişleri Bakanı'na, 14 [26] Ağustos 1854, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 149ob.

<sup>101</sup> Savaş Bakanı Dolgorukov'dan Jandarma Komutanı Graf Orlov'a, 24 Kasım [6 Aralık] 1853, GARF, f. 109, 1. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, l. 1; Savaş Bakanı Dolgorukov'dan Jandarma Komutanı Graf Orlov'a, 12 [24] Aralık 1853, GARF, f. 109, 1. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, l. 3.

<sup>102</sup> *Polojenie o plennih*, madde 23.

verildi. İttifak kuvvetleri emrindeki başka milletlerden askerler ise Kostruma'ya yerleştirilirken, sonradan savaşa giren Sardunyalılar da Kostruma'ya yollandılar.<sup>103</sup>

Lake ve Thompson barış antlaşmasına kadar Penza'da yaşadılar. Diğer taraftan Williams'ın hastalığından dolayı ilk grup uzun süre Tiflis'te kaldı. Barış antlaşmasının imzalandığı sıralarda yola çıkan Williams,

<sup>103</sup> İçişleri Bakanı General Bibikov'dan Eyalet Valilerine, 17 (29) Temmuz 1855, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 572.

<sup>104</sup> General Katenin'den İçişleri Bakanı'na, 14 [26] Ağustos 1854, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 149. Daha önce Oryol'da yüz kişi bırakılarak Kaluga 50, Yaroslavl 25, Vladimir 25, Nijniy Novgorod 75, Simbirsk 50, Tula 50, Kursk 50, Ryazan 75 şeklinde 500 esirin muhtelif şehirlere paylaştırılması şeklinde bir plan da hazırlanmıştı. Anlaşılan sonradan yukarıdaki şekilde bir dağılım daha uygun görülmüştü. General Katenin'den İçişleri Bakanı'na, 20 Temmuz [2 Ağustos] 1854, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 143.

<sup>105</sup> İçişleri Bakanı General Bibikov'dan Eyalet Valilerine, 17 [29] Temmuz 1855, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 572.

<sup>106</sup> Poznahirev, "Kurskaya guberniya i Turetskie voennoplenne voyn XIX veka", s. 154.

<sup>107</sup> *Polojenie o plennih*, madde 25.

antlaşmadan sonra ise Çar'ın davetlisi olarak St. Petersburg'a geçti. Daha sonra Paris üzerinden İngiltere'ye döndü.<sup>108</sup>

<sup>108</sup> Muravyoy, *Voına za Kavkazom*, cilt II, s. 229; Dodd, *a.g.e.*, s. 468.

<sup>109</sup> *Polojenie o plennih*, madde 55.

<sup>110</sup> *The Prisoners of Voronezh*, s. 156.

<sup>111</sup> Moskova Jandarma Birliği'nden Graf Orlov'a, 16 [28] Kasım 1854, GARF, f. 109, 1. ekspedison, d. 359 kısım 1, l. 3.

<sup>112</sup> Royer, *a.g.e.*, s. 30.

<sup>113</sup> F. Zaytsov, "Nepriyatelskie voennoplennye v gorodah Trubçevske i Koroçe", *Sbornik izvestiy otnosyashchysya do nastoyasçey voyni. Prilozheniya*, cilt XXV, s. 23.

Mehmed Süreyya, Ali Nazım'ın Kırım Harbi sırasında Mirliva yani Paşa olduğunu ve Köstence'de yaralanıp öldüğünü söylemektedir ki bu bilgi tamamen yanlıştır. Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmani*, hazırlayan Nuri Akbayan, eski yazıdan aktaran Seyit Ali Kahraman, cilt I (İstanbul, 1996), s. 271.

<sup>120</sup> Oryol Askeri Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 6 [18] Nisan 1854, RGIA, f. 1286, op. 14, sv. 1, d. 1755, l. 89.

<sup>121</sup> Savaş Bakanlığı İnspektor Departmanı'ndan İçişleri Bakanlığı'na, 12 [24] Haziran 1854, RGIA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 122.

vardı. Bu hatalara bir örnek de Fransız bir teğmenin İngiliz zannedilerek Voronej'e yollanmasıydı.<sup>122</sup>

### Savaş Esirlerinin Çalıştırılması

1828-29 Harbi sırasında çıkarılan esirler tüzüğüne göre, asker kaçakları ile hasta ve yaşlılar haricindeki savaş esirleri, kale, kanal vb.

Daha sonra İngiliz subaya eşyası iade edilmiş ve hırsızlık yaptığı tespit edilen Rus asker cezalandırılmıştı.<sup>132</sup> Ancak bu münferit bir hadise değildi, maaş düzenli şekilde ödenmeyen Rus askerleri hırsızlığa sıklıkla başvuruyorlardı.<sup>133</sup>

<sup>127</sup> Savaş Bakanı'ndan İçişleri Bakanı'na, 26 Temmuz [7 Ağustos] 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 133.

<sup>128</sup> K. Mikeşin, "Kurdi v Smolenskoy gubernii", *Sbornik izvestij otnosyaşçihya do nastoyaşçey voyn. Prilojeniya*, cilt XXV, ss. 29-30.

<sup>129</sup> *The Prisoners of Voronezh*, s. 181.

<sup>130</sup> Milovidov, "Russkie voennoplennie v godi Krımskoy voynı", s.

başmühendisi Michael Bell'in de Rus hizmetinde çalışmak istemezse serbest bırakılarak vatanına yollanacağı bildirilmişti.<sup>147</sup> Bell ve aynı gemide birlikte

<sup>141</sup> BOA HR.MKT 109-91, 4 Şevval 1271 [20 Haziran 1855].

<sup>142</sup> Tula Askerî Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 22 Şubat [6 Mart] 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 71.

<sup>143</sup> "Mısır vapuru Pervaz-ı Bahri'nin esir subayları ve doktorunun mektupları", RGİA, f. 970, op. 1, d. 991, l. 1-5.

<sup>144</sup> *Pervaz-ı Bahri* subaylarından General Aleksandr Andreyevič Katenin'e, RGİA, f. 970, op. 1, d. 991, l. 5.

<sup>145</sup> Dolgorukov'dan İçişleri Bakanı'na, 16 Ocak 1854 [28 Ocak 1854], RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 42.

<sup>146</sup> Belgede Archibald Marison ve Alexander Klilen olarak yazılmışlardır. Kursk Askerî Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 2 [14] Şubat 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 65; *Correspondence Respecting the Privileges of Latin and Greek Churches in Turkey*, bölüm 7 (Londra, 1854), s. 929.

<sup>147</sup> Oryol Askerî Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 1 [13] Şubat 1853, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, l. 58.

görev yaptığı Anderson ve Baker adlarındaki İngiliz mühendisler birkaç ay içinde salıverilmişlerdi.<sup>148</sup>

Rusya'da bir sene serbest dolaşım hakkına sahip olacak bu esir ve kaçaklar bir sene

<sup>163</sup> BOA İ.MVL.308-12809, 3 Şevval 1270 [29 Haziran 1854].

<sup>164</sup> RGİA, f. 1286, op. 17, d. 244, l. 12-13.

<sup>165</sup> Podolya Eyaleti Valisi'nden İçişleri Bakanı'na, 7 [19] Temmuz 1857, RGİA, f. 1286, op. 17, d. 244, l. 76.

<sup>166</sup> Novorossiya ve Besarabya Valisi'nden 2. Ordu Kumandanı'na, 22 Haziran [4 Temmuz] 1856, RGİA, f. 9198, op. 3-262, d. 10, l. 1-6.

<sup>167</sup> RGİA, f. 1286, op. 17, d. 244, l. 38ob., 80 ve 101.

içerisinde ne işle iştigal edeceklerine ve hangi şehre yerleşeceklerine karar vermeliydiler. Bu sırada kendilerine bir yıl geçerli geçici pasaport veriliyordu.

Yüzbaşı Yaronovetskiy "sadece doktorun Arap olduğunu" yazmaktadır. Bu ibare Rus subayın eşlik ettiği esirlere aslında ne kadar yabancı olduğunu göstermekteydi. Subay herhalde diğer esirleri "Türk" olarak düşündüğü için "Arap" kelimesini zenci anlamında kullanmıştı. Yüzbaşı Yaronovetskiy'den Albay Brnçaninov'a, 19 [31] Aralık 1853, GARF, f. 109, l. ekspeditsyon, d. 359 kısım 1, l. 5.

<sup>201</sup> "XVI. Izvestia s Çernogo Morya. 17-go Noyabrya 1853 goda", *Sobranie doneseniy*, s. 27.

<sup>202</sup> RGIA, f. 970, op. 1, d. 991, l. 1ob.-2.

Sohbet gittikçe daha keyifli bir hal aldı.

Haşmetmeaplarının altın, gümüş ve başka maddelerle tezyin edilmiş özel odalarını gördük. Altın ve gümüş bezeli ne çok ayna vardı! Ne çok oda elçiler

<sup>207</sup> RGIA, f. 970, op. 1, d. 991, l. 2-2ob.

<sup>208</sup> Teğmen Yaronevskiy'nin raporu 21 Aralık 1853 (2 Ocak 1854) GARF, 109 l. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, l. 6-6ob.

<sup>209</sup> RGIA, f. 970, op. 1, d. 991, l. 3.

<sup>210</sup> Mektupta 14 Recep Perşembe yazıyor, fakat bu 11 Nisan 1854'e tekabül ediyor. Hâlbuki bu tarihte zaten Rusya'dan ayrılmış olacaklar.